
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 13:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  93   Del  23-10-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: INDIVIDUAZIONE ULTERIORI SEDI DI CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI
CIVILI E UNIONI CIVILI



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:ANAGRAFE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO : INDIVIDUAZIONE ULTERIORI SEDI  DI CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI CIVILI E UNIONI CIVILI

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che con la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 22.06.2017   si è provveduto
alla individuazione delle sale  e luoghi all’aperto di proprietà comunale ove celebrare i
matrimoni civili e le unioni civili,  come luoghi  aggiuntivi  alla sede comunale e che
per queste occasioni assume la denominazione di “Casa comunale” ai sensi dell’art. 106
del Codice Civile che prevede “altri locali idonei” individuati, con atto della Giunta
comunale, presso i quali istituire una sede distaccata dell’ufficio di stato civile al fine di
celebrarvi i matrimoni e le unioni civili;

Ritenuto dover preliminarmente precisare che data l’importanza del concetto di Casa
comunale che soprattutto nel comune di MONTALTO DELLE MARCHE è
naturalmente collegata a ulteriori luoghi idonei, che potranno essere individuati anche
in siti di interesse  turistico artistico-culturale acquisiti alla disponibilità comunale
attraverso titolo giuridico idoneo, con carattere di continuità;

Rilevato che si tratta di una possibilità offerta dalla norma e già utilizzata da altri
comuni, a forte valenza storico – turistico- ambientale, che da un lato viene incontro
alle esigenze rappresentate dai nubendi e dall’altro a quelle di valorizzare determinati
siti presenti nel nostro comune con positive ricadute a livello di immagine territoriale ed
economia locale;

Preso atto che a chiarimento sull'esclusiva e continua disponibilità in capo al Comune
della sedi individuate, viene in soccorso il recente parere del Consiglio di Stato n.
196/14 del 22 gennaio 2014, nella quale in buona sostanza viene precisato che i
requisiti di "esclusività e continuità della destinazione" possono sussistere anche
nell'ipotesi di destinazione frazionata nel tempo e nello spazio (Il Comune riserva il
luogo per determinati ed individuati periodi ovvero riserva alcune aree del luogo alla
celebrazione dei matrimoni);

Vista altresì la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e
Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Demografici, Area III – Stato Civile n. 29
in data 7 giugno 2007, che riconosce la possibilità di celebrare i matrimoni al di fuori
dell’edificio comunale, in una sala esterna alla casa comunale e/o in un giardino di sua
pertinenza, a condizione che tale sede sia comunque nella disponibilità dell’Ente e
purchè l’istituzione della sede medesima non avvenga per un singolo matrimonio, ma
assuma caratteri di ragionevole continuità temporale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Che con  la precitata delibera di Giunta Comunale  n. 55/2017 vennero individuate  le
seguenti sale e spazi all’aperto di proprietà comunale  per la celebrazione dei Matrimoni
civili e Unioni Civili:
-  Sala Consiliare dove attualmente sono ubicati gli Uffici del Comune, trasferiti  a
causa gli eventi sismici del 2016 e 2017 presso l’edificio di Viale dei Tigli 39.
-  Teatro Comunale ubicato in  c/so Vittorio Emanuele n.3,  tale individuazione ;
-  L’Auditorium Comunale  Sant’Agostino con la sua pineta;
-  lo spazio all’aperto del Giardino di Palazzo Paradisi  denominato “Il Belvedere”

Dato atto che si è manifestato interesse all’individuazione come  ulteriori luoghi
aggiuntivi di celebrazione di matrimoni civili  ed unioni civili :
- l’edificio in località Valdaso  “Mulino di Sisto V” ;
- l’edificio denominato Palazzo Paradisi;

Evidenziato che trattasi di luoghi  di notevole pregio e bellezza, che potranno  essere
utilizzati in aggiunta a quelli precedentemente  individuati  per le celebrazioni civili;

Ritenuto quindi individuare, in attuazione dell'art. 3 del D.P.R. n. 396 del 3/11/2000,
quali ulteriori sedi per le celebrazioni civili di matrimoni ed unioni civili  , l’edificio in
località Valdaso “Mulino di Sisto V”  e   l’edificio denominato “Palazzo Paradisi” ;

Visto l'atto di Giunta n. 55  del 22.06.2017  e ritenuto, dover integrare la stessa
inserendo l’edificio in località Valdaso “Mulino di Sisto V” e   l’edificio denominato
“Palazzo Paradisi” tra le strutture per la celebrazione dei matrimoni civili e fissando
delle nuove tariffe dovute dai nubendi come di seguito specificato:

Sale  e luoghi  individuati Importo dovuto per la celebrazione
del matrimonio civile

Sala Consiliare  presso l’edificio di Viale dei Tigli
39 , dove attualmente  ed in conseguenza agli eventi
sismici del 2016 e 2017,  sono ubicati gli Uffici del
Comune;

€ 100,00

Teatro Comunale ubicato in  c/so Vittorio Emanuele
n.3;

€ 100,00

Auditorium Comunale  Sant’Agostino con la sua
pineta;

€ 100,00

Spazio all’aperto del Giardino di Palazzo Paradisi
denominato “Il Belvedere”

€ 100,00

Edificio in località Valdaso  “Mulino di Sisto V” € 100,00

Edificio denominato Palazzo Paradisi € 100,00

Fermo restando che:
-le somme predette si intendono  quale corrispettivo  per la sola cerimonia civile e per la
sala dove  si celebra  il matrimonio/unione civile ;
- tutto quanto occorrente per l’allestimento, gli addobbi da collocare e previo consenso
del comune,  saranno  comunque a carico dei nubendi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Per ciò che concerne  l’affitto  di altre sale del Palazzo Paradisi, poter  svolgere
ricevimenti,  si rimanda a successiva delibera di  Giunta nella quale si approverà un
disciplinare/regolamento  di utilizzo e   verranno fissati i   costi   per l’utenza .

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta
proposta;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 T.U.E.L.;

VISTI i pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di individuare, trattandosi di sedi che rispettano il presupposto di cui in premessa, in
attuazione dell'art. 3 del D.P.R. n. 396 del 3/11/2000, i seguenti :
-Sala Consiliare  presso l’edificio di Viale dei Tigli 39 , dove attualmente  ed in
conseguenza agli eventi sismici del 2016 e 2017 ,  sono ubicati gli Uffici del Comune;
- Teatro Comunale ubicato in  c/so Vittorio Emanuele n.3;
- L’Auditorium Comunale  Sant’Agostino con la sua pineta;
- lo spazio all’aperto del Giardino di Palazzo Paradisi  denominato “Il Belvedere”
 -l’edificio in località Valdaso  “Mulino di Sisto V”  ;
- l’edificio denominato Palazzo Paradisi
quali sedi per la celebrazione dei matrimoni civili ed unioni civili;

- Di modificare ed integrare quanto già stabilito con deliberazione di G.C. n. 55 del
22.06.2017 , fissando le nuove tariffe dovute dai nubendi come di seguito specificato:

Sale  e luoghi  individuati Importo dovuto per la celebrazione
del matrimonio civile

Sala Consiliare  presso l’edificio di Viale dei Tigli
39 , dove attualmente  ed in conseguenza agli eventi
sismici del 2016 e 2017 ,  sono ubicati gli Uffici del
Comune;

€ 100,00

Teatro Comunale ubicato in  c/so Vittorio Emanuele
n.3;

€ 100,00

Auditorium Comunale  Sant’Agostino con la sua
pineta;

€ 100,00

Spazio all’aperto del Giardino di Palazzo Paradisi
denominato “Il Belvedere”

€ 100,00

Edificio in località Valdaso  “Mulino di Sisto V” € 100,00

Edificio denominato Palazzo Paradisi € 100,00

Fermo restando che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



-le somme predette si intendono  quale corrispettivo  per la sola cerimonia civile e per la
sala dove  si celebra  il matrimonio/unione civile ;
- tutto quanto occorrente per l’allestimento, gli addobbi da collocare e previo consenso
del comune,  saranno  comunque a carico dei nubendi;

Per ciò che concerne  l’affitto  di altre sale del Palazzo Paradisi,  dove poter  svolgere
ricevimenti,  si rimanda a successiva delibera di  Giunta nella quale si approverà un
disciplinare/regolamento  di utilizzo e   verranno fissati i   costi   per l’utenza .

- Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Ascoli Piceno , come
ribadito dalla circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per i Servizi
Demografici, n. 29 del 7 giugno 2007

- Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli
effetti dell'art. 125 del D.Lgs 267/2000 TUEL;

- Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgvo 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 740
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 26-11-18                                                       al  11-12-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8252               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   26-11-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 26-11-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


